PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA TERRITORIAL DO PLANO DIRETOR
PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA – REGIONAL VI

(AP 13)

Aos trinta dias do mês de maio do ano de 2006, às 18 horas e 25 minutos, na EMEIF
Aldaci Barbosa, localizada na Rua Olegário Memória, nº 1257, Edson Queiroz, desta
Capital, abrangendo os bairros Aerolândia, Alagadiço Novo, Alto da Balança, Cambeba,
Cidade dos Funcionários, Edson Queiroz, Jardim das Oliveiras, Parque Iracema,
Cajazeiras, Parque Manibura e Sapiranga/Coité. Após anúncio aos presentes pela Sra.
Ana Paula Rabelo e Silva, Coordenadora de Mobilização do Plano Diretor Participativo
de Fortaleza, foi aberta a audiência pública territorial da área de participação (AP 13)
pelo Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal da Regional VI, Sr. Récio Ellery
Araújo. Inicialmente, tratou o Sr. Secretário de saudar as pessoas que estavam no
local, enfatizando a importância dessa parceria da Prefeitura Municipal de Fortaleza
com a população para discutir o Plano Diretor e agradecendo as pessoas que lá
estavam.  Em seguida, o Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento, José
Meneleu Neto, discursou sobre o comprometimento da população em participar da
elaboração de um documento tão importante para a vida de todos os fortalezenses.
Explicou que o Plano Diretor é um instrumento norteador da política de
desenvolvimento urbano municipal. Isto significa que orienta o crescimento e a
organização dos espaços urbanos de modo que a cidade e a propriedade cumpram a
sua função social. Disse que, o Plano Diretor será aprofundado pelo Daniel Rodrigues
que a seguir apresentará mais detalhadamente.  Após a explanação do Sr. Secretário
de Planejamento,  o assessor técnico da Prefeitura Municipal de Fortaleza (PMF),
Daniel Rodrigues,  saudou a todos os presentes. Em seguida destacou a importância
da participação popular, mencionou que o Plano Diretor se trata de uma Lei que tem as
diretrizes fundamentais para a organização da cidade. Fez referência aos pequenos
problemas que a população enfrenta cotidianamente. Fez um relato do que
aconteceram nas etapas anteriores para situar aqueles que estão participando pela
primeira vez. Em seguida a senhora Ana Maria Santos da Silva do Centro de Defesa da
Vida Herbert de Souza representante do Núcleo Gestor falou sobre o conceito e a
função deste, assim podemos dizer que é um conselho formado por representantes do
Poder Público Municipal e representante de diversos segmentos da sociedade civil
organizada que coordena o processo de elaboração do Plano Diretor Participativo de
Fortaleza. Citou algumas propostas que considera relevante conter no Plano Diretor
como preservação do Rio Maranguapinho, a urbanização ordenada, a remoção das
famílias e o reassentamento de moradia no lugar digno, modificar a situação de
transporte de fortaleza que é caótico, transformar a situação de moradia, a questão da
regularização fundiária que é um assunto antigo, a criação de ZEIS. O assessor técnico

Daniel Rodrigues enfatizou a questão da regularização fundiária que se refere ao
“Papel da Casa” documento que declara que a pessoa é proprietária daquele imóvel. O
técnico da PMF Sr. Daniel Gonçalves Rodrigues explicou as regras das audiências
públicas territoriais falando da existência do regimento, elucidou que as propostas a
serem construídas têm que ter relação especifica com o Plano Diretor, sendo
pertinentes e objetivas. A seguir foram apresentadas as propostas, que tratam dos
cinco eixos, meio ambiente, infra-estrutura, regularização fundiária, zoneamento urbano
e gestão democrática. Informou está aberto o debate, momento que o povo defenderá
suas propostas. Inicio do processo de eleição dos delegados conduzido pela técnica da
Prefeitura de Fortaleza Sra. Evenice Neta que leu os artigos do regimento relativo às
audiências públicas, explicando que nesta audiência poderiam ser eleitos dez
delegados, de acordo com o número de inscritos que foi de duzentos e vinte e sete
pessoas Todos os candidatos se apresentaram. Na presença dos fiscais da própria
população, foram abertas as urnas e iniciada a apuração que resultou em dez
delegados eleitos. Em seguida foi anunciado o nome dos delegados eleitos nesta
audiência pública territorial que são Célio Inácio de Oliveira, Daniel Oliveira Gildo, Elias
Ribeiro Machado, Francisco das Chagas Guilherme Sampaio, Isabel Cristina Rocha
Ferreira, Manuel Valentim de Oliveira, Mara Lourdes Gomes de Souza, Marcio Alan
Menezes Moreira, Maria da Consolação N. Silva e Maria Lúcia  Gomes de Souza, é
feita uma saudação final ao público, foi encerrada a presente audiência pública
territorial (AP 13).  Nada mais havendo a tratar eu, Eveline Melo, lavrei a presente ata.
Fortaleza, 31 de maio de 2006.

José Meneleu Neto
Secretário de Planejamento e Orçamento do Município

	José Meneleu Neto